Vers. 2. — VIDIRQUE, concupivit.

Sue. Non est nomen filiae, sed patris ejus, socii Jude, ut patet ex Hebreo.

Vers. 3. — VOCATUM NOMEN EUS HER. In Hebreo est masculinum *victoria*, id est, et vocavit, scilicet pater Judas; in reliquis verò duobus est femininum *ratiaria*, id est, et vocavit, scilicet mater, puta uxor Jude. Unde patet patrem primogenitum suum Hesron dedisse; matrem verò alii duobus postea natus. Sic Rachel filium suum juniorum vocavit Benoni, quod tamen nomen mutant pater, vocans eum Benjamin.

Vers. 5. — PARERE ULTRA CESSAVIT. Hebraicè est *veha abizib*, quod Septuag., Chald. et Vatablus vertunt, erat in *Kesib*, quando peperit eum, quasi *Kesib* sit nomen proprium ubi Palestina. Verum melius, teste S. Hieron. in Quæst. in Genes., nostri interpres *Kesib* accepit, non ut proprium, sed ut appellativum, quo modo significat *mendacium*, sive *defectum*, q. d.: Erat in defectu parendi, defectus enim conceptus et partus, desituit parere; unde et Aquila vertit, *scit partus ejus*. Hunc sensum exposuimus sequenti, quae plane significant humum ultimum ejus fuisse filium.

Vers. 7.—FIRR geoque Her nequam. Consentient Hebrei et Christiani, tam Her, quam Onan, peccasse peccatum comparatur homicidio, et à Script. v. 10, vocatur detestabile. Her ergo non peccavit crudelitate, ut vult sanct. August. lib. 22 contra Faustum c. 48, sed libidine, scilicet retrahendo se in actu matrimonii, ut semen extra naturale vas uxoris profunderet; idque fecit ex libidinibus intemperantia, ne scilicet puerperia, et liberorum educatione aliquid de pulchritudine sue uxoris, ac consequenter de sua delectatione vene re decerpserit. Onan frater Her eodem peccato peccavit, sed ex alio motivo, eoque graviori et sceleriori, puta ex invidia, ne scilicet si consummaret actum matrimonii, filios non sibi, sed fratr. preceperet. Pui

chre Her hebraicè per metathesis est *ra*, id est, manus, perversus; qui enim à patre vocatus erat Her, id est, virilis, per peccatum conversus est in *ra*, id est, perversum. Onan hebraicè idem est quod iniquitas et dolor; hic enim illam quasi filius matrem individualiter comitavit et inseguitur.

ET AB EO OCCISUS EST. Tam Her quam Onan ob peccatum moliticie occisi sunt à Deo, per angelum malum, ut videtur, puta per Asmodeum. Hic enim occidit libidinosum maritos Sarce, Tobia 5, 7. Rursum Deus, inquit Abulensis, occidit eos, immittente eis terribile plagam, ita ut liquere eos non naturaliter, sed à Deo fuisse sublatos, in peccatum iniquitatum stuper.

Notum confessari hanc Dei vindictam in molles, inque conjuges se in actu conjugi retrahentes, campaque suis penitentibus inculcent. Si enim hoc seculo tam rudi, inculti et projecto, Deus ita punivit Her et Onan, quomodo puniet in luce hæc et lege Evangelii Christianos, qui se pollunt?

Vidit S. Christina mirabilis in spiritu, mundum hoc peccato pollutionis plenum et obrutum, ideoque Deum toti mundo gravissimas intentare plagas, quas ut avteret ipsa, mitis, et horrendis modis et portis sessu exscruciat; Joannes Benedictus in Summâ casuum, ad sextum Decalogi preceptum, ex Conrado Clingio mirum quid de hoc peccato tradit (penes eos sit fides) sive revelatione, sive experientia accepit; quid sciencet il, qui tot annis, quot virxit Christus, putat tristitia tribus, in hoc pollutionis peccato perseverant, sint incurabiles, et quasi desperata salatis, nisi mira, rara et extraordinaria Dei gratia eis succurrat, eosque convertat. Videat ergo qui in hoc peccatum lapsus est, ut statim ab eo per penitentiam resurgat, ne habitudinem contrahat, ad quem natura per se propensissima est, quem propinque postea exuere non possit, itaque sibi necit et plectat funes libidinis inextricabiles, quia cum in abyssum pertrahant, ignique gehenna insolubiliter astringant.

Vers. 9. — NON NASCI SEPIUS. Nota ante legem, Deut. 25, v. 5, fuisse in more apud patres, ut frater fratri sine liberis defuncti uxori duceretur, cito semen, id est, prolem susciaret, ne ejus nomen et familia interire; ita scilicet, ut primogenitus quem ex fratribus uxore procerasset, nomine, non suo, sed fratribus censeretur; reliqui verò deinceps nati, sui censerentur, suaque nomine vocarentur. Primogenitus ergo, generandus ab Onan, vocandus erat filius Her; reliqui verò, vocandi erant filii Onan. Sed invitus et impius Onan, ne fratri lucret, sibi ipsi lucernam extinxit, dum semen suum in terram profudit et perdidit.

Nota secundo enallagen, *filios*, id est, filium, scilicet primogenitum, ut dixi, et, si s' moreretur, secundogenitum, qui in locum primogeniti succederet.

Nota tertio, quædam legalia in usu fuisse ante Moysen; talis enim est hec adoptio et arrogatio filiorum; talia quoque fuerunt observatio sabbati, discretio ani-

malium mundorum ab immundis, circumcisio, et alia quaedam, quae Dei instinctu aut precepto servarunt patres ante Mosen et legem.

VERS. 11. — ESTO VIDA. Hinc, et ex v. 8 colligitur, illa aetate mulierem, quae nuperat in aliquā familiā, illi deinceps quasi addictam fuisse, ut, si maritus ejus moreretur, alium ejusdem familiæ diceret, qui semet fratris defuncto suscirebat; quod si talis nullus esset, aut sese non offerret, tum poterat ex alia familiā maritum capessere. Ex ergo hâc consuetudine, Thamar adiecit familiæ Judæ, nee de cā in aliam transiit.

TIBERAT ENIM. Hebraicē est, diebat enim (subdūt: Non dabo tertium filium Sela ipsi Thamar, in mari- tum), ne ipse moriar, sicut duo priores fratres ejus, qui fuerunt mariti Thamar, in coniugio cum eā mortui sunt. Hinc patet, Judam hoc pretextu et dolo voluisse allegare à se et suā familiā Thamar, cui jam ipsa per duplex matrimonium incorporata fuerat, dicendo filium suum Sela adhuc juniores esse, itaque moras necendo eludebat Thamar; timebat enim ne Thamar, vel ob peccata sua, vel ob imprudentiam suam, esset causa, aut certè occasio mortis matrimonii suorum; hoc enim Sara uxori Tobiae, ex simili suspicione impropterum est, Tobie 5, v. 9.

Sensit hunc Jude dolum Thamar, quæ prolem non aliunde, quam ex stirpe Jude et Abrahæ à Deo benedicta, querelat, cùmque Sela maritum sibi promisum, jam paberem et matrum, sibi negari cerneret, mirabilis strophæ dolum Jude elusit, eumque in Jude caput retrorsit.

VERS. 14. — ASSUMEST THERISTRUM, peplo se obvolvit, ne agnosceretur. Erat theristrum velum astivum, inquit Suidas, ita dictum ἀπὸ τοῦ θεοῦ, id est, ab aetate et aetū quem arcebat. Hebraicē mulieres olim (ut jam Italice faciunt) peplo vel velo serico operabant caput et totum corpus, ut dixi Ezech. 16, 10, idque partim honestatis, partim ornatus (theristrum enim hic opponitur vestibus virilium et luctūs), partim astivū arcendi gratia.

SEDIT IN BIVIO ITINERIS. Hebraicē est, sedīt bepetach enaim, quod Septuag. vertunt, sedīt ad portas enan. Verum nota: Hebrew bivium vocant petach enaim, id est, aperturam, et, at Chald. verit, divisionem duorum oculorum; qui in bivio solemus oculos divertere in duas partes, put in duas semitas. Ita in bivio sedent meretrices, ut utrinque transeuntes venient et captent; hinc in bivio sedit Thamar captans Judam.

VERS. 16. — INGREDIENSQUE AD EAM. Judas hic peccavit simplici fornicatione; non enim agnoscebat suam nurum; et uxor Jude jam erat mortua, ut patet v. 12, ac proprie Judas jam erat viduus et solitus; Thamar verò peccavit et fornicatione, et quasi adulterio (erat enim despensa Sela filio Jude, ut patet v. 11), et incestu, quia agnoscebat Judam suum sacerdotem. Errat ergo Franc. Georgius sectione 4, problemate 26, ubi assit Thamar nos peccasse, quia ad mysterium hoc egit; gravius errat problemate 267, uti et R. Moses lib. 3, More c. 50, dum excusant fornicationem

Judea cum Thamar hoc nomine, quod ante legem Moses meretricium non fuerit prohibitum, ideoque licitum. Certum enim est fornicationem simplicem esse peccatum contra legem naturæ, ideoque eam omni tempore, etiam ante legem Moses fuisse vetitam et illicitam, uti docent S. Hieron., S. Augustinus lib. 22 contra Faustum, S. Thomas, Lyrana, Abulensis, et alii passim.

Dices: S. Chrysost. et Theodor. hic excusat Thamar et Judam. Respondeo: Non excusat factum, sed facti intentionem in Thamar, quia Thamar non libidinem, ut Judas, sed prole intentebat. Secundū, hoc factum quodammodo excusat, dum illud referunt ad Dei dispositionem, id est, permissionem et ordinationem. Deus enim permisit hoc peccatum, et hanc fornicationem Jude, ut ex eā nasceretur Phares, et ex Phares nasceretur Christus; eam ergo ordinavit ad Christum. Sie S. Ambros. elevat venditionem Josephi, quasi factum in typum venditionis Christi, cum tamen constet eam in se fuisse grave peccatum. Deus enim omnia peccata et mala hominum novit ordinare et dirigere ad bonum finem; unde semper ex malis bonum aliquod elicet.

Frivolum ergo est, quod ait R. Simon Jochai, Thamar fornicata esse Dei instinctu, ut ex Judä Messiam conciperet; perinde ac Osee Dei instinctu et jussu duxit fornicariam, et ex eā procreavit filios, qui idcirco vocantur filii fornicationum.

Verum hoc de Osee exprimit Scriptura, nil autem tale exprimit de Thamar. Rursum, hæc fornicatio Dei jussu facta est uxor Osee, constat autem Thamar non esse effectum uxorum Jude, inquit Judam deinceps ab eā abstinuisse, ut patet v. 26.

VERS. 18. — ET BACULUM, scipionem viatorum, quali in viā usus est et Jacob, c. 52, v. 10.

VERS. 23. — HABET SEI, CERTE MENDACI ARGUERE NOS NON POTES. — Hebraicē est, servet sibi (meum annulum, armillam, et baculum), ne fortè sinus in confusione; si enim eam queramus, et nostra hæc ab eā repetamus, illa id indicat ferens, publicabit meam fornicationem, itaque magis me confusione et ignoratio afficiet; præseruit si ipsa meum annulum ostenteret. Ridebunt enim homines meam levitatem, petulantiam et turpitudinem, quod annulum meum signatorium meretrici dederim; quodque illa hunc annulum poscendo, sibiique servando me ita deluderet, ut literas quæ voluerit meo nomine fingere, meoque sigillo obsignare possit. Rursum, si annulum repetam, illa, ut eum servet, jacabit me mercedem pactam ipsi non solvisse, itaque fraudis et mendaciæ me publicabit arguit, meaque confundet, licet falsū; ego enim misi ei hedum, quem promisi. Hec enim omnia in concisa hæc oratione Jude, more hebreo, subaudiuuntur, et supplenda sunt. Unde noster magis Jude mentem et sensum quādam verba respiciens, claram veritatem: Certe mendaci arguere nos non potest: ego nisi hædum, quem promiseram.

VERS. 24. — PRODUCE EAM, UT COMBURATUR. Dicit hoc Judas, ait S. Thomas, quasi accusaturus Tha-

mar in publico iudicio, ursusque ut iudex eam igni adjudicet. Secundū et verisimiliter, propter hæc Judas sententiam combustionis in Thamar, quasi iudex; unde ea max executioni mandata est, sequitur enim: Quæ cū duceretur ad panum. Erat enim Judas paterfamilias, qui more prisci illius seculi erat iudex sue familie; et postea Judas tanquam fratrū amississimus, à Jacobo pater constitutus erat quasi prætor totius familie, que numerosa erat, puta omnium Hebreorum; hi enim à tempore Abrahe prærium habuerunt remplū, à republ. Chananeorum distinctam, in quā patriarcha et principes erat Jacob. Erant enim ipsi peregrini, à Deo selecti et segregati ab aliis populis, erantque quasi respubl. ambulans, donec sub Josue in Chanaan sedes fixerunt. Iudas ergo quasi prætor numeri sum Thamar ad rogum deposicis, ob certum et publicum adulterii crimen; erat enim ipsa despensa Sela filio Jude, ac sponsa hæc violavit per concubinum cum Jude, ideoque fuit adulteria.

Hinc patet, adulterii poenam prisco illo seculo fuisse mortem, eamque ignis; sicuti pauli post Deus per Mosen adulteros jussit occidi per lapidationem, Levit. 20, v. 10; item mulieribus adulteris decrevit aquas maledictionis, quæ eternum erum disruptumperent, Num. 5, 27. Ægypti adulteros virgis cædebant ad milles plágas, adulteras naso truncabant, ad perenne dedeces. Testis est Diidorus lib. 4 c. 6. Apud Arabes, Parthos, aliasque nationes adulterio semper pena capitis fuit, quod plerique philosophi prodiderunt, qui adulterium perjurio gravissimum censuerunt. Testis est Alexand. ab Alex. l. 4, c. 4. Comani adulteram in foro omnibus ridens exponebant; deinde asino per totam urbem circuecebant, ut tota vita esset infamis, indeque ἱστειας dicebatur, quod asinus equitasset. Testis Plutarch. in Probl. Tenedus rex legem tulit in adulteris, ut utriusque corpus securi concideretur, ejusque legis exemplum in filium edidit. Plato lib. 9 de Legibus, fornicantes mortis supplicio condemnant; adulterum impunit à oculo possit asserit. Solon adulterum deprehendenti, permisit occidere, testis Plutarch in Solone. In adulteris graves penas sanxit Julius Caesar, Augustus, Tiberius, Domitianus, Severus et Aurelius, qui in adulterum id excoxitavit, ut duarum arborum infelix capitibus, ae ad pedes relegatis, moxque dimissis, intervalus utriusque propenderet. Testis est Celsus lib. 10, cap. 6. Opilius Macrinus adulteros igne cremabat, teste Alexand. ab Alex. supra. Saxones adhuc pagani, adulterum cogebant se suspedio necare, et super bustum illius incense et concremerat; adulterum suspendebant. Testis S. Bonifacius apud Gelle. Malinesbur. lib. 4, c. 61, de Anglis. Quin et Mahomet, adulterum publicè instigari ad centum ictus sanxit. Brasilenses adulteras vel occidunt, vel tanquam servas vendunt. Testis Osorius lib. 2 de Gestis Emmanuelis.

Nota: Judas ex hæc precipitat sententiam: dominat enim Thamar inauditam; rursum dominat non tantum Thamar, sed et fætum ejus innocentem. Jussit Dixitque mulier; obsterrat agere ferens se deceptam, metuens etiam ne haec violentia colluctatio et erupcio matri aut gemellis noceret, dixit:

QUARE DIVISA EST PROPTER TE MACERIA? Hebraicē est, quare rupisti super te rupturam, vel maceriam, id est, cur membranam quā opericaris rupisti, ut pro-

dires ante fratrem tuum? hoc est, cur ruptis secundinis prior egressus es, et antevertisti fratrem tuum?

Gemelli enim easdem secundinas habent. Audi Ferneum lib. 7 Physiologie c. 12: *Qui gemelli unius sunt sexi, idem secundas involuti, simplici duxatae membranæ (quam æxæ, id est, agniam, vocant), se-junguntur, suum quisque tamen umbilicam, propriasque tum venas, tum arterias obtinet. Qui verò diversi sunt sexi, diversas quoque secundas accepterunt, easque prorsis direptas.* Idem docet Rodericus à Castro l. 5 de Naturâ mulierum l. 15, idemque per experientiam se compisserit nostri medici profutur.

Nata sunt verba obstetricis, agrè ferentis, ut dixi, praeceptum esse Zara à Phares exutum ex utero, et primogenituram. Ergo *maceria hebraicæ* est *phares*, id est, *ruptura*, item *murus*, sive *sepes* (ut vertunt 70), que *rumpitur*. *Murus* hic est *membrana*, quia quasi *natura* *infans* in *utero* *matris* *cingitur* et *involvitur*, *quale* *perpræputia* *creditur*. Hanc *membranam* *vocatur secundina*, eo quod *infans* *nascens* *nascentem* *sequantur*, et ex *utero* *emittantur*. *Hinc* *infans* *vocatos* est *Phares*, id est, *divisio vel divisor* *aup* *ruptor*, quia prior *rupit* et *dividit* *secundinas*, quasi *murum* *sibi obstantem*, ut prius *nascetur*. *Phares*, inquit, *sanc*t* Hieron.*, ab eo quod *dividit* *membranam secundinam*, *divisione nomen accipit*; unde et *Pharisi*, qui se quasi *justos* *populo separaverant*, *Pharisei*, id est, *divisi*, *appellabantur*; *hinc* et *illud*, quod *Balthasar* *in scriptum* fuit, Daniel. 5, v. 28: *Mene, Tekel, Phares*, id est, *numeratum, appensum, et divisum est regnum tuum*, ac datum *Persis* et *Medis*. Ita *sanc*t* Hieron*.

Nata secunda, *Phares* *habuit* *fui* *primogenitus* *Jude*, *habuitque* *jura primogenitura*: *unde* *stirps* *Jude* *textur* *per Phares*; ac *David*, *omnesque reges*, et *Christus ipse* *Jude* *promissus* Genes. 49, 10, ex eo per *Phares* *prognati* sunt.

Dices: *Sela*, *filius* *Jude* *legitimus*, *senior* *fuit* *Phares*: proximè enim post *Her* et *Onan* *genitus* est; ergo *ni* *mortuus* ad *cum* *devolutum* est *ejus* *primogeniture*, *praesertim* *cum* *Sela* *filios* *relinquit*, qui nominantur 1 Paral. 4, 21. — Resp. *Her* *fuisse* *primogenitum* *Jude*, *coquè mortuo*, *debuissè* *Onan*, et *deinde* *Sela* *ducere* *ejus uxorem* *relictam* *Thamar*, ac *ea* *suscitare* *semem* *Her* *fratri suo*, *ejusque nomine* *cen-* *serre* *primogenitum*, scil. *rocando* *ejus* *filium* *Her*, ut dixi v. 9. Quia *verò* *hoc non fecit Sela*, *sed* *Judas*, *gigendio* *Thamar* *Phares*, *hinc* *Phares* *consetetur* *primogenitus*, *utpote* *filius* *Thamar* *uxoris* *Her* *primogeniti*; *ac* *consequenter* *succedens* *in locum* *Her* *primogeniti*, *ex usu* *et* *lego* *illius* *seculi*. *Hic* *de causa operose* *hic* *narratio* *generatio* *et* *nativitas* *Phares*, *ante* *Zaram*, *qua* *si* *Zara* *fuisset* *natura* *ante* *Phares*, *fuisset* *primogenitus* *Jude*; *hinc* *in utero* *contendit* *cum* *Phares*, *ut* *prior* *nascetur*. *Hic* *rursum* *videmus* *causam*, *cur* *Thamar* *tan* *ardenter* *quesierit* *prolem* *ex* *Sela*, *et* *conegat*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scilicet* *cupiebat* *ex* *nasci* *pri-* *monium* *heredem* *et* *principem* *nobilissimæ* *fami-* *liae* *Jude*. *Licit* *enim* *lex* *de suscitando* *semine* *frat-* *liae* *Jude*. *Et* *ad* *negato*, *ex* *Juda*, *qui* *scil*

17. Et ait : Ingressus est ad me servus hebreus quem adduxisti, ut illudceret mihi ;

18. Cumque audisset me clamare, reliquit pallium quod tenebam, et fugit foras.

19. Ibis auditis, dominus, et nimis credulus verbi conjugis, iratus est validus,

20. Tradiditque Joseph in carcere, ubi vinci regis custodiabantur, et erat ibi clausus.

21. Fuit autem dominus cum Joseph, et miseratus illius dedit ei gratiam in prospectu principis carcere.

22. Qui tradidit in manu illius universos vincitos qui in custodia tenebantur, et quidquid siebat, sub ipso erat.

23. Nec noverat aliquid, cunctis ei creditis : dominus enim erat cum illo, et omnia opera ejus dirigebat.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — Igitur JOSEPH. Redit hic Moses ad historiam Josephi, intercessum c. precedenti per historiam genealogie Jude. Gusta enim Josephi et Jude prae aliis fratribus prosequitur hic Moses, quia Judas et Joseph divisorum primogenitorum Rubeni, a quipropter incestum exiit, ut patetib. c. 49. v. 5 et 4.

ENIQUIS EUM PUTIPHAR. Tradunt Hebrei, inquit S. Hieron., Putiphar emisse Josephum ob nimis ejus pulchritudinem, in turpe ministerium, id eoque Deo vindice virilia ei exaruisse, si fieret eunuchs, eaque de causa electum esse sacerdotum Heliopolos; et hujus filiam esse Asenath, quam postea uxorem Joseph accepit. Hanc traditionem probare videtur S. Hieron. eamque sequitur Rupertus. Sed ali passim non immiterio can habent pro fabula, a Judais more suo confitata.

VERS. 2. — FUIT DOMINUS CUM EO, eum ejusque actiones per omnia dirigendo et prosperando, et inquit omibus amabilibus et gratiosam efficiendo. Ita S. Chrysost. Unde sequitur : Et erat vir (non aetate, erat enim juvenis 17 annorum, sed prudentia et gravitate) in cunctis prosper agens. Quam felix et fortunatus est, ejus actiones omnes dirigit Deus !

Nota, quod dominus etiam in Egypto inventus est. prius enim et sanctos ubiquecumque fuerit, inventus Deum, iuxta illud psalm. 158 : Si ascendero in celum, tu illuc es. Vide fidelitatem Dei, qui nusquam in adversis suis derelinquit, ut facit mundus. Vide rursus, ut omnem solum fortia patria est. Stilp. à Demetrio captus Megaris, et rogatus num quid amisisset? respondit : Belbum nulla ex virtute spolia ducit. Et Bias capti patria profugus : Omnia mea, inquit, mecum porto. Idem sensit et fecit hic Joseph. Addit S. Chrysost. hom. 62, Joseph in tot tantisque suis calamitatibus non cecidisse animo, nec diffidisse esse suum somniu, et Dei de sui exaltatione promisso, multò minus putasse se à Deo esse derelictum; sed omnia, inquit, tulit fortiter et mansueti, sperans a Deo meliore sortem nec dubitans se hinc via exaltatum iri. Hic enim mos est Deo, inquit, ut non liberat à tentationibus et periculis viros virtutis clares, sed in ipsis suam declarat virtutem, ut tentationes ipsae eis sunt occasio latitiae magna. Propter

INICIT DOMINA SEA OCULOS SUOS IN JOSEPH. Nimirum, oculi sunt in amore duces. Qui vult ergo castus esse, i-nitetur Job dicentem cap. 51 : Pevigi fadus cum oculis

17. Et hi dicit : Cet esclave hebreu, que vous nous avez amené, est venu pour me faire violence ;

18. Et m'ayant entendue crire, il m'a laissé son manteau que je tenais, et s'en est enfuì dehors.

19. Le maître de Joseph, trop crédule aux accusations de sa femme, entra à ces paroles dans une grande colère,

20. Et fit mettre Joseph en prison où l'on gardait ceux que le roi faisait arrêter. Il était donc renfermé en ce lieu-là.

21. Mais le Seigneur fut avec Joseph : il en eut compassion et lui fit trouver grâce devant le gouverneur de la prison,

22. Qui lui remit le soin de tous ceux qui y étaient enfermés. Il ne se faisait rien que par son ordre.

23. Et le gouverneur lui ayant tout confié, ne prenait connaissance de quoi que ce soit, parce qu'il voyait que le Seigneur était avec Joseph et qu'il le faisait réussir en toutes choses.

lis meis, ut ne cogitarem quidem de virginie. Rursum dicunt hic, ait S. Ambrosius, juvenes cavere oculos feminarum; adamantur enim etiam ii qui nolunt amari.

VERS. 9. — QUONODO ERGO POSSUM HOC MALUM FACERE. ut hero meo in me ita propenso, tam ingratus, infidus et injustus sim ?

Et PECCARE IN DEUM MEUM, quem, ut ubique presentem, intueror, et reveror, quem ut patrem amo, et vindicem timeo.

Piè notat hic Perer. tria esse vincula, quibus viri sancti fortissimi se constricti sendunt, ne possint Deum offendere : Primum est reverentia divine maiestatis, ubique presentis, et cuncta carentia. Sancti enim viri semper in prospectu Dei ambulant, videantur sibi non posse non omnia castè sanctè facere, ideoque ne presens Numen ullus re offendant, ab his omnibus quae ei displicant, religiosissime evant. Contra faciunt impii, de quibus dicitur psal. 9 : Non est Deus in prospectu ejus, inquietus sunt viri illius in omni tempore; auferuntur iudicia tua à facie ejus. Tales fuerunt senes illi Susanna insidiantes, de quibus dicitur Daniel. 13, 9 : Everterunt sensum suum, et declinaverunt oculos suos, ut non videant colum, neque recordarentur iudiciorum iustorum.

Secundum est, recordatio benevolentiae ac beneficentie Dei erga se. Et hoc est quod aut dominus osee 41 : In funeris adam (id est, in quibus trahi solent homines, puto amore et beneficio) traham eos in vinculis charitatis. Quis non reputat impossibile sibi esse in Deum peccare, si serio consideret Dei in se tot et tanta beneficia, praeterita, praesentia et futura, quae suis promisit? Et Deum esse eum, in quo vivimus, movemur et sumus, cuius beneficium est, quidquid bonum in corpore animo habemus? Denique si consideret, Deum in se esse optimum, pulcherrimum, savissimum, summe amabilem, talenque se nobis exhibere nunc, et magis exhibitorum in celo, si constanter ei adhaereamus. Vide S. August. serm. 85 de Tempore, ubi de Josephus hoc nostro loquens, ex S. Ambrosio auream hanc affect sententiam : Amator dei dilectissimi, amore nudius non vincitur, castum animum incitans adolescentiam non permovet, nec diligenter auctoritas. Magnus planus vir, qui venditus servire tunc nescivit, admodum modo accipiens, q. d. : Putiphar ita omnia sua credebat Josepho, ut de illi nihil inquireret, nihil cognosceret, nullus rei curam gereret, nisi tantum uaccumberet mensa, et frueretur eis quae Joseph curabat et procurabat. Ita Philo et S. Ambrosius.

VERS. 7. — POST MULTOS DIES, anno circiter decimo captivitatis, servitutis sue in Egypto, cum iam esset 27 annorum. Nam anno atatis sue 17, Joseph duxus est in Egyptum, et anno 50, liberatus est

à carcere, in qua triennium fuerat propter hanc calumniam herce sua, ut ostendam c. 40. 4. Conjectus est ergo in carcere anno atatis sue 27.

INICIT DOMINA SEA OCULOS SUOS IN JOSEPH. Nimirum, oculi sunt in amore duces. Qui vult ergo castus esse, i-nitetur Job dicentem cap. 51 : Pevigi fadus cum oculis

dituri; max illis qui mala perpetravimus, terribiles quidam et deformes assistunt angelis, ignos vultus pra se ferentes atque ignis spirantes in homines, scilicet impios. Ad hanc cogiti profundum barathrum, et inextincibilis tenebras, et ignis carentem splendore, vndeque enim habentem, sed priuatum lumine : deinde veritatem genus, venenam immittens, et carnem vorans, inexplicabiliter esurians, neque unquam satiatur sentiens, atque intolerabiles dolores corrisione ipsa infusgant. Denique quod omnium gravissimum est, opprobrium illud, et confusione semper. Hoc tunc, et hoc timore quasi freno, animam a peccatorum concupiscentia reprime. Ita S. Basil.

Joseph castum imitata est casta Suzanna, dum ad scelus sollicitata dixit : Angustia nihili sunt undique; sed melius est nihil absque opere incidere in manus restris, quam peccare in prospectu Domini. Ita sancti omnes usque ad mortem restiterunt peccato. Paulus Rom. 8 : Quis non separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, etc.? Certus sum quia neque mors, ne vita, etc. Rufinus dixit Theodosio imp. se curatrum ut Ambrosius vincula et injecta iaxaret; et Theodosius : Novi ego constantiam Ambrosii, et quod nullo regno majestatis terror. Dei legem transgrederetur. Eudoxia imper. militavit S. Chrysostomus dixerunt sibi : Frustra illum hominem terres; nihil ille nisi peccatum timet. S. Ludovicus Francie rex, puer a Bianchâ matre didicit politus mortem optare, quia in peccatum lethale consentire. Tobias filio suo : Cave ne aliquando peccato consuicias; multa bona habebis, si inuenies Deum. S. Edmundus Cantuarieensis archiepiscopus : Malo in sulcire in rogam ardentiissimum, quia peccatum illum sciens admittere in Deum. Sapient. : Tanquam à facie colubri fuge peccatum. A. S. Anselmus : Si hinc peccati horrorem, inde inferni dolorem corporaliter cernerem, et necessario um coram immagi aberem, prius infernum quādam peccatum appetem. Ita Machabæi, ita martyres tormenta praetulerunt peccato.

Audi et gentiles : Aristotel. 5 Ethic. : Melius est mori, quam facere aliquid contra bonum virtutis. Seneca : Etsi sciens homines ignorantes, et Deum ignorantes, tamen peccare nolentem de peccati turpidinem.

Quid enim est peccatum? est cadaver, est leprosa, est cloaca fætidissima, est monstrum nature rationalis, est offensa et heresi divine majestatis, est reatus ignis eterni, est deliciandum, est christicidium. Papinius juriscons, liet gentilis, mori maluit, quam parriedium Caracalla imp. qui occiderat fratrem Getam defendere. Testis est Spartianus in Caracalla. Democles puer in balneo, ut stuprum Demetrii regis evaderet, in aquam ferventem insiluit; ne se polueret, maluit illi mori. Testis Plutarch. in Vitâ Demetrii.

VERS. 10. — HIEUSCE MODI VERBIS PER SINGULOS DIES LOQUEBANTUR. Nota hic invictam Josephi constantiam; nam etiam ingentis arbore magnis crebrisque percussa icibus concidit; etiam durissima saxa guttis minutissimis assidue cadentibus excavantur; quanto magis homo magnitudine et assidue tentationum superabilis est, cuius caro non est amena, ut inquit Job, nec fortitudo ejus est fortitudo lapidum! Joseph ta-

men non cessit, nec humanae nature infirmati, nec juveniles etatis in libidinem proclivit, non assidue sollicitationi heras sue, non opibus et promissis, que illa offerbat, non minis et periculis gravissimis, quibus se, si faciens recusaret, exponebat. Dicet hic nullam tentationem, quantumcum ea sit, esse insuperabilem, teque inexcusabilen fore si ab eis te superari simas; cum omnem, quem ad Josephi per Del gratiem, superare possis et debes; praserit si jugiter memor sis aeternitatis et aeternae glorie, vel gehennae, certa pro aeternitate.

Sursum, adulterium.

Vers. 12.—LACINA, orā, vel extremitate pallii. Addit Josephus, illam fixisse morbum, et sollicitasse Jos. in die festo solemnis, quo familia domo alearat. Sed videtur Josephus haec, uti et alia, de suo addere praeator veritatem. Si enim ita est, quomodo ergo mulier v. 15, claps Joseph, exclamat et evocavit domesticos?

Focut. Potuissest Joseph, utpote juvenis in florenti astate robustus, feminis hoc pallium suum per vim extorquere, sed noluit; idque primò, ex reverentia, ne quam vix heras sue inferret. Secundo, quia prae-sentissimum remedium contra tentationes libidinibus est, non colluctatio, sed fuga. Unde Apostolus ait: *Fugite fornicationem. Vide de fugâ hâc, deque cavadâ familiaritate mulierum,* S. August. serm. 250 de Temp., ubi inter extera sic ait: *Joseph ut impudican dominium posset evadere, fugi; ergo contra libidinis impetu apprehende fugam, si vis obtinere victoriam.* Nec tibi verecundum sit fugere, si castitas palman desideras obtineare. Inter omnia certamina Christianorum, sola durior sum praefla castitatis, ubi quotidiana est pugna, et rara Victoria; hic ergo Christianis quotidiana martyria deesse non possunt. Si enim castitas, et veritas, et justitia est Christus; si et ille qui es iniuriant persecutor est; ille qui et in aliis defendere, et in se custodire voluerit, martyr erit. Recit ergo S. Bernard, in sent. brevior: *Parcitas, sit, in ubertate, largitus in propertate, castitas in juventute, martyrium est sine sanguine.* Tertiò, fugit Joseph, ne vel mulierem tangere, vel ab eis tangatur, quia vel ipse mulieris tactus, quasi contagiosus et venenatus, est viro fugiendus, non minus quam rabidissimi canis morsus, inquit S. Hieron. lib. I contra Jovinian.

Nota hic, imitare et apprehende eum Josepho duplex scutum castitatis. Primum est, presentis Dei memoria, amor et timor; si nimis cogites tum Dei, presentiam, Dei iudicium, Dei vindictam et infernum; tum Dei bonitatem, pulchritudinem et delicias, que omnem corporum pulchritudinem et voluntatem in immensum superant, de quo dixi v. 9. Secundum est, fuga occasionum et tentationum, praesertim mulierum. Sic enim fugit Joseph relata chlamyde.

Sed quid si fugere non liceat? Audi quid fecerit S. Euphrasia martyris, que ad prostibulum damnata, quid idolis sacrificare nollet, cum ab improba juventu invaderetur, hac arte eum eludens, et padri suo consoluit, et martyrum assecuta est. Si, inquit, mihi parcas, docebo te pharmacum, quo peruncus in praelitis

nulllo telo, vel ferro ladi poteris. Ille promisit, si ejus rei fidem faceret. Tom illa: In me, inquit, cape experimentum, atque coram oleo communia inungens collum: Feri, inquit, illud quām potes validissimē. Fecit juvenis, et uno iuctu ei caput ressecuit. In hoc stratagemaque aquæ caliditatem virginis, atque constantiam admiraberis. Testis est Niciphe. I. 7, hist. 15. Non enim erat ei tunc aliud remedium servandæ castitatis, nisi hec pia frus, ad quam eam coegit juvenis inhiatis, nisi ejus pudori quem ut servaret mori maluit; unde justè juvenem decepit, qui proinde necis ejus auctor censer debet, tum physice, tum moraliter. Ipsa ergo martyris est, non sui homicida.

Non secundo cum Ruperto, virtutes heroicæ Josephi: Primò, temperantiam et continentiam, quia juvenis 27 annorum existens, isque formosus, et à domina sua pollicente amplius secreto amatus et rogatus, non redamavit, sed constans in sua castitate stetit. Secundo, justitiam et fidelitatem, quia heri sui thronum exhorruit. Tertiò, prudentiam, quia apprehensus aufragit. Quartò, fortitudinem, quia furias insane amas, carceres, mortemque ipsam non timuit, et pro sua castitate contemptus. Quintò, constantiam, quia quotidie ab hera interpellatus, quasi adamans restituisti et constituit.

Hinc S. Chrysost. ait, magis se mirari factum Josephi, quām tres Hebreos in fornicatione Balynitios illos permansisse. Sicut enim illi, sic et Joseph in mediis ignibus illos, non adustus, sed purgatus, integrus, robustus et clarus effulsi; ut merito Joseph acclamari possit, quod S. Dominico (non fundatori Ordinis, sed alteri ex eodem ordine) in simili tentatione, victori acclamauerunt demones: *Vicit, vici, quia in igne fuisti, et non aristi.* Hinc et S. Ambrosius miratus Josephum ita dominante conspicuerunt, rebusque omnibus. Audi cum l. de Joseph. cap. 5: *Magnus, ait, vir Joseph, qui venditus seruire tamen nescivit ingenuum, adamatus non redamavit, rogatus non accepit, apprehensus aufragit.* Qui cum ab uxore domini sui conveniatur, teneri ueste potuit, animo capi non potuit; ac ne ipsa quidem verba diu passus est; contagiis enim judicavit, si diutius moraretur, ne per manus adulteri libidinis incitenta transirent. Itaque vestem exiit, crimen exsuscit. Ita dominus fuit, qui amantis non exceptit faces, qui lenocinantis vincula non sensit, quae nulla mortis formido perterritui, qui maluit liber criminis mori, quām criminiose potuisse eligere consoritum. Et S. Gregor. hom. 45 in Ezech: *Concur, ait, carnis illecebrem vincere?* Joseph ad membrum redeat, qui, tentente se domini, studi carnis continentiam etiam cum vita periculo custodiare. Unde factum est, ut, quia membra sua bene noverat regere, regenderet quoque omni Egypto praesesset.

Alleg. Joseph, inquit Rupertus, est Christus, mulier Egyptia est Synagoga, qua carnaliter Messianam adamam, expectans ejus regnum terrenum et carnale; sed Christus reliquo eis pallio, id est, ceremonia legis, fugit ad gentes, à quibus in spiritu et veritate adoratur. Symbolice, Philo: Joseph, inquit, est princeps, sive rex: Putiphar herus, est populus, penes quem est ip-

sum jus regni: uxor est concupiscentia et libido, quā potius scèpducitur: huic constanter resistit Jos. i.e., versus præceptis, si sincerè publicum bonum amet et tuatur. Si tropologicè, herus est ratio, uxor est concupiscentia; huic resistit Jos. i.e., spiritus continens et constans.

Vers. 15. — CUMQUE VIDISSET MULIER. Nota his ingenio versatile, impudentiam et improbitatem mulieris, nimirum, aut amat, aut odit mulier, nihil est tertium. Secundò, ejusdenus nequitiam, audacia, et dolos, quibus in Joseph. sum crimen interquet. Tertiò, ejusdem furias, quibus illi anteada nesciem parat; nimisrum

*Mulier severissima tunc est,*

*Cum stimulos odio pudor admovet...*

Vers. 19.—NUMERUS CREDELES. Non enim Josepho locum dedit se purgandi, nec de facto inquisivit, sed statim damnavit impudentem. 2°, non adhuc horito zelotypus, hanc ipsum vestem indicium esse violentia à muliere profecta, et innocentia ac reverentia Josephi: nam si ipse (ut sapienter ait Philo) via domino vobissem inferre, facilè vestem suam utpote feminâ robustior, servasset; imò et female extorsisset.

Vers. 20.—TRADIDIT JOSEPH IN CARCEREM. *Humi- liaverunt, inquit David psalm. 104, in compedibus pedes ejus, ferrum pertransit animam ejus;* sed pauli post, Deo dirigente, factus est Joseph sicut inter vincitos liber, imò principes, Consolatori, inquit Josephus, se in carcere Joseph, cogitatos potentiores esse Deum iis qui se vincirent. Deo enim se suamque innocentiam cura esse sciobit, nec dubitabat quin Deus eum ex his vincuis cum gloriam, vel presenti, vel futura eriperet. Unde liber, inquit S. Ambros., *pro castitate subiicit hoc carcere mortisque martyrium.* Erat enim Joseph, utpote ob adulteri calumniam incarceratedus, quidam servus, et non socius, medicus, non aegrotus. Adèo fit cunctorum prepositus, fit in reorum solatium procurator. *Gaudie, innocentia, et exulta.* Gaudie, inquam, quia ubique illæsæ es, ubique secura. Si tentaris, profici, si humiliaris, erigeris, si pugnas, vincis, si occidaris, coronaris. Tu in servitute libera es, in periculo tuta, in custodia leta. Te potentes honorent, suspiciunt principes, magnates exquirunt. Tibi bona parent, mali invidunt, zelant enim, inimici succumbunt. Nec unquam poteris victrix non esse, etiam in uterum homines tibi justus judecet defuerit.

#### CHAPITRE XL.

1. His ita gestis, accidit ut peccarent duo eunuchi, pincerna regis Egypti, et pistor, domino suo.
2. Iratusque contra eos Pharaon (nam alter pincerius præter, alter pistoribus),
3. Misit eos in carcere principis militum, in quo erat vincitus et Joseph.
4. At custos carcera tradidit eos Joseph, qui et ministrabat eis. Aliquantulum temporis fluxerat, et illi in custodia tenebantur;
5. Videruntque ambo somnium nocte una juxta interpretationem congruum sibi;
6. Ad quos cum introisset Joseph mane, et vidisset eos tristes,
7. Sciscitatus est eos, dicens: *Cur tristior est hodie solito facies vestra?*

s. s. v.

1. Il arriva ensuite que deux eunuques du roi d'Egypte, son grand échanson et son grand panier, offensèrent leur seigneur.  
2. Et Pharaon étant en colère contre ces deux officiers, dont l'un commandait à ses échansons, et l'autre à ses paniers,  
3. Les fit mettre dans la prison du général de ses troupes, où Joseph était prisonnier.  
4. Le gouverneur de la prison les mit entre les mains de Joseph, qui les servait, et avait soin d'eux. Quelque temps s'étant passé, pendant lequel ils démeuraient toujours prisonniers,  
5. Ils eurent tous d'eux en une même nuit, un songe qui, étant expliqué, marqua ce qui devait arriver à chacun d'eux.  
6. Joseph entra le matin où ils étaient; et les ayant vus tristes,  
7. Il leur en demanda le sujet, et leur dit: D'où vient que vous avez le visage plus abattu aujourd'hui qu'à l'ordinaire?

8. Qui responderunt : Somnium vidimus, et non est qui interpretetur nobis. Dixitque ad eos Joseph : Numquid non Dei est interpretatio? refeite mihi quid videritis.

9. Narravit prior, praepositus pincernarum, somnum suum : Videbam eorum me item,

10. In qua erant tres propagines, crescere paulatim in gemmas, et post flores uvas maturarescere :

11. Calefiebam Pharaonis in manu mea; tali ergo uvas, et expressi in calice quem tenebam, et tradidi poculum Pharaoni.

12. Respondit Joseph : Hec est interpretatio somni : Tres propagines, tres adhuc dies sunt,

13. Post quos recordabitur Pharaon ministerium tuum, et restituit te in gradum pristinum; dabisque ei calicem iuxta officium tuum, sicut ante facere consueveras.

14. Tantè memento mei, cùm benè tibi fuerit, et facias mecum misericordiam, ut suggeras Pharaoni ut educat me de isto carcere :

15. Quia furto sullatus sum de terrâ Hebreorum et hinc innocent in lacum missus sum.

16. Videbas pictorum magister quod prudenter somnum dissolivisset, at : Ego vidi somnum, quod tria canistra farina habebam super caput meum.

17. Et in uno canistro quod erat excelsius, portare me omnes cilios qui fluit arte pictoriæ, avesque comedere ex eo.

18. Respondit Joseph : Hec est interpretatio somni : Tria canistra, tres adhuc dies sunt,

19. Post quos auferet Pharaon caput tuum, ac suspendet te in cruce, et lacerabunt volucres carnes tuas.

20. Exinde dies tertius natalitus Pharaonis erat : qui faciens grande convivium pueris suis, recordatus est inter epulas magistri pincernarum, et pictorum principis.

21. Restitutisque alterum in locum suum, ut porrigeret ei poculum;

22. Alterum suspendit in patibulo, ut conjectoris veritas prolatetur.

23. Et tamen succendentibus prosperis, praepositus pincernarum oblitus est interpretis sui.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — DUG EUNUCHI, duo regii ministri et praefeci, etiamque reipùs non essent eunuchi. Vide dicta c. 33, v. 1.

VERS. 2. — NAM ALTER, q. d. : iratus est eis Pharaon, quia eorum, utpote praefectorum, peccatum subtilis poterat esse scandalo et pravo exceptio. Hebrei non habent nam.

VERS. 3. — PRINCIPIS MELITUM, Putipharis, qui fuerat prius Josephi, c. 59, v. 20.

VINCTUS, captivus ; jam enim vinculis erat liber, ut pater c. precedenti v. 22.

VERS. 4. — ALIQUANTUM TEMPORIS, puta annus unus. Hec enim significat hebr. iamini, id est, dies in plurimi, ut bene probat Franc. Ribera in Amos 4, n. 8.

8. Ils lui répondirent : Nous avons en cette nuit un songe qui nous inquiète, et nous n'avons personne pour nous l'expliquer. Joseph leur dit : N'est-ce pas à Dieu qu'il appartient de donner l'interprétation des songes? Dites-moi ce que vous avez vu.

9. Le grand échanson lui rapporta le premier son songe en ces termes : Il me semblait que je voyais devant moi un cop de vignes,

10. Où il y avait trois provinces qui poussaient peu à peu premièrement des boutons, ensuite des fleurs, et à la fin des raisins mûrs :

11. Et qu'ayant dans la main la coupe de Pharaon, j'ai pris ces grappes de raisin, je les ai pressées dans la coupe, que je tenais, et en ai donné à boire au roi.

12. Joseph lui dit : Voici l'interprétation de votre songe : Les trois provinces de la vigne marquent trois jours,

13. Après lesquels le roi Pharaon se souviendra du service que vous lui rendiez; il vous rétablira dans votre première charge, et vous lui présenterez à la coupe, que je tenais, et en ai donné à boire au roi.

14. Sciemment souvenez-vous de moi, je vous prie, quand ce bouteille vous sera arrivé; et rendez-moi ce bon office, de supplier Pharaon qu'il daigne me tirer de la prison où je suis :

15. Parce que j'ai été levé par fraude et par violence du pays de Chanaan où habitent malheureusement mes parents, qui sont des Hébreux, et que l'on m'a enfermé ici étant innocent.

16. Le grand panieroyant qu'il avait interprété ce songe si sagement, lui dit : Fai en aussi un songe : Il me semblait que je portais sur ma tête trois corbeilles de farine.

17. Et qu'en celle qui était au-dessus des autres, il y avait de tout ce qui peut s'appréter avec la pâte pour servir sur une table, et que les oiseaux venaient en manger.

18. Joseph lui répondit : Voici l'interprétation de votre songe : Les trois corbeilles signifient que vous avez encore trois jours à vivre.

19. Après lesquels Pharaon vous fera couper la tête, et vous fera ensuite attacher à une croix où les ciseaux déchireront votre chair.

20. Le troisième jour suivant, étant celui de la naissance de Pharaon, il fit un grand festin à ses serviteurs, pendant lequel il se souvint du grand échanson et du grand panier.

21. Il rétablit l'un dans sa charge, afin qu'il continuât à lui présenter la coupe pour boire;

22. Et il fit attacher l'autre à une croix : ce qui vérifia l'interprétation que Joseph avait donnée à leurs songes.

23. Cependant le grand échanson se voyant rendu en fauverie après sa disgrâce, ne se souvint plus de son interprète, ni de la prière qu'il lui avait faite.

ter me verum esse veri Dei cultorem, et amicum; nec enim Deus alius haec sua arcana revelat.

Quares, an ex somniis licet divinare futuris?

Nota. Triplicia sunt somnia: quedam enim provenient à Deo, quedam à demoni, quedam à natura. Rursum tercia haec quae à natura oriuntur, bipartita sunt; quedam enim oriuntur in diurna cogitatione, vel ardenti erga rem aliquam affectu. Hinc sicuti

*Nuvola de ventis, de bobus narrat orator;*

ita et de iisdem somniis. Sunt enim somnia ex diurna cogitatione, quasi in fidibus cessantis impulsus extremae quedam motiones, quae ex impulsu resultant, coequo cessante adhuc aliquando perduntur, ut ait Gregor. Nyssenus tract. de Opificio hominis, c. 51.

Quedam vero somnia naturalia oriuntur ex temporeamento et humore predominante. Sic enim biliosi somniant cedes, verba et ignes; phlegmatici somniant aquas, voragine, suffocationes, et à rebus noctis tardam fugam; haec enim parit lentum phlegma: sanguinei somniant muscas, de convivis, de avibus, de volatu; melancholici somniant de rebus atris et tristibus, de morte, de sepulcris, de astiophibus et demonibus.

Dico primò: Ex somniis naturalibus licet divinare naturaliter, id est, conjectare de hominis temperamento, sanitate, affectu, et moribus imminentibus. Ita Hippocrates et Galenus libros scripsérunt de praesagiosis sumendis ab insomniis; et ratio est, quia effectus naturaliter indicant sanam causam: somnia autem haec sunt effectus certi temperamenti, et certi humoris in corpore predominantes. Dico secundo: ex somnis à Deo, vel angelo immensis divinare licet; sed etiam tantum, qui eorum significacionem à Deo, vel angelo accepit. Ita Joseph hic, et Daniel c. 4 et 5 ex somnis divinitatis.

Ita tertius: Reliqua somnia, et ex his divisiones, vel diabolica sunt, vel superstitionis, vel vanitatis, et fallacia et futilia; unde dividatio ex hisce somniis probabilitate est. Deut. 18, v. 10.

Nota. Quia somnia divina rara sunt, et vix à demoniaco aut vanis dignoscendi possunt; hinc tutissimum est somnia qualibet contemnere, nisi Deus alius revelet; hoc autem revelare solet partim illuminanda ipsos somniantes, ut sciant somnum sibi esse à Deo immensus, eosque extinximilando a somniis interpretationem indagant et inquirant, ut fecit his eunuchis, item Nabuchodonosori, Daniel, 5, et Pharaoni hic c. 41; partim interpretationem somniorum sibi auctoritate, ut auctoritate eiusdem, alteri infernum reuinquebant. Christos enim aperuit somnia et visiones, tum quia prop. etias implevit, tum quia arcana Dei consilia, iudicia, et promissa hominibus reservavit, tum quia sensum dedit Josepho, et Danieli c. 4 et 5. Vide Conimbric. in lib. Aristotel. de Divinitat. per somnia.

VERS. 12. — RESPONDIT JOSEPH : HEC EST INTERPRETATIO SOMNI. Vidi hinc pincerna per somnum symbolice sibi suum statum, puta pincernatum, restituui, ut hoc ipso Deus significaret status, dignitatem, et vitam, omnesque res humanae tantum esse somnum, omnesque hominum species tantum esse somnia vigilantium, ut ait Plato. Hoc docet interpretatio Joseph, id est, vir sapiens et prudens, inquit, ait apostoli dum dicitur: Iustus est in misericordia, misericordia in iustitia.

4. Veriloque nomen ipsius, et vocari cum fraga

Philo; ideoque actiones suas, resque omnes ex praescripto virtutis dirigunt.

TRES PROPAGINES, tres palmites vitiis.

TRES ADIEC DIES SUNT. Sunt, id est, significant. Sicut enim imaginis esse est representare; ita somniis symbolici, sive visionis propheticæ esse est adumbrare et significare res absentes aut futuras. Ita S. Aug.

Vers. 13. — DE TERRA HEBREORUM, de terra Chanana, in qua Jacob ejusque filii Hebrei habitabant.

Vers. 14. — QUID PRODENTER (quod apposite, congrevis verisimiliter) SOMNII EXPOSUERIS, nequum enim constabat de expositionis veritate, quae postea ipso eventu comprobata est v. 21.

Vers. 15. — OMNES CIOS qui FIUNT ARTE PISTORIA, ac consequenter placenta, artiœcreta, pastasque carnium, ad quas aves carnivora advolabunt easque lanianiant et devorabunt. Ita Josephus. Portendebant enim haec carnes et aves, carnes somniantis pari modo ab avibus in cruce lanianandas et devorandas esse.

Vers. 19. — Post quos, inchoatos; nam ipso tertio die suspensus est pistor, et hoc portendebant aves ex tertio canistro carnes lacerantes et comedentes. Ita Josephus.

AUFERET CAPUT TUUM, non per gladium et decollando, ut vuln. Philo; sed per laqueum te suspendingo, itaque te caputum tuum necando; unde sequitur: Ac suspende te. Qui enim vitam homini auctor, hic auctor et caput; quia in capite maxime viget homo, qua vita et vigor tam capiti, quam homini, per laqueum et mortem, aquæ ac per gladium auferuntur.

ET LACERAVENT VOLUCRES CARNES TUAS. Hinc patet, corpora suspensorum etiam tunc, ut et nunc, in patibulo fuisse reflecta, ut ibi vel competrerent, vel à sole et ventis siccarerent et tabescerent, vel ab avibus laceraserentur. Unde illud:

*Non feci furturn; non pascens in cruce corvo.*

Iudeis vero jussum est Deut. 21, v. 23, suspensus eadem die deponeat et sepelire.

Tropologicè, Prosper et Rupertus, hi duo eunuchi, inquieti, quorum alter suo statu restitutus, alter suspensus est, significant duo ordinis hominum, puta electorum ex gratia, et reproborum sive damnatorum ex justitia. Rursum, Joseph inter duos eunuchos, est Christus inter duos latrones crucifixus, uni protinus electum, alteri infernum reuinquebant. Christos enim aperuit somnia et visiones, tum quia prop. etias implevit, tum quia arcana Dei consilia, iudicia, et promissa hominibus reservavit, tum quia sensum dedit Apostolis ut intelligent prophetias, totamque scripturam.

VERS. 22. — UT CONJECTORIS VERITAS PROBARETUR. Vocula at, hic non finem à Pharaone intentum, ut partet, sed eventum, sive consecutionem significat, q. d.: Itaque evenit, ut Josephi divinatio somniorumque interpretatione vera sit inventa, ipsisque eventu comprobata.

Similis fuit divinatio S. Athanasii, qui Alexandriam ingressus, cum cornis in aere volitans erogat, roget a gentilibus per secommam, quid cornis dicere;

5. Il lui chargea aussi son arme, et l'appela sa lan-

respondit: *Cras insonat: Significat autem, cras, quo festum celebratis, vobis luctuosum fore.* Ita evenit. Testis est Nicophil. lib. 9, c. 55. Sic et Christianus ille rogatus à Juliano Apostolat per sarcasmum: *Quis facit Gallus faber vester?* respondit: *Loculum tibi parat,*

## CAPUT XLII.

1. Post duos annos vidit Pharaon somnum. Putabat se stare super fluvium,

2. De quo ascendebant septem boves pulchrae et crasse nimis: et pasebantur in locis palustribus.

3. Alio quoque septem emergebant de flumine, fede conjectaque macie, et pasebantur in ipsa anni ripa in locis virentibus:

4. De voraveruntque eas, quarum mira species et habitudo corporum erat. Expergescutus Pharaon,

5. Rursus dormivit, et vidit alterum somnum: septem spicae pulullabant in culmo uno, plene atque formosae: